

رویدادهای مهم بین المللی و منطقه ای موثر بر تحولات ایران

انتقاد شدید دموکرات‌های سنا از بوش درباره‌ی افزایش هزینه‌های جنگ عراق

چهارشنبه 25 تير 1382- 16 ژوئيه 2003

دموکرات‌های سناي آمریکا از بوش به دليل رو به فزوني گذاشتن هزینه‌های جنگ عراق و عدم تمایل وي به درخواست از کشورهای جهانی برای کمک به بازسازی عراق آن هم زمانی که این کشور با کسري بودجه روبرو است به شدت انتقاد کردند.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، این اتهام‌ها در حالی وارد می شود که کاخ سفید در صدد است اتهامات دیگر مبنی بر اغراق در اطلاعات مربوط به تسلیحات عراق برای توجیه جنگ را خنثی کند.

سنا درباره‌ی 369 میلیارد دلار بودجه‌ی پنتاگون برای سال مالی آتی در حال بحث و تبادل نظر است. اما در این بودجه هزینه‌های 5 میلیارد دلاری ماهانه‌ی عملیاتها در عراق و افغانستان منظور نشده است. تام داشل، رهبر اقلیت سنا می‌گوید: «ما درباره‌ی بزرگترین لایحه‌ی دفاعی در تاریخ کشور بحث و گفت‌وگو می‌نماییم.»

وي نیز از بوش خواست از ناتو و سازمان ملل برای ایجاد ثبات در عراق کمک بگیرد و طرحها و هزینه‌های پس از جنگ در عراق را روشن‌تر و مفهوم‌تر کند.

داشل گفت: «به نظر می‌رسد هیچ طرحی وجود ندارد. ما نمی‌دانیم تا چه مدت در عراق خواهیم ماند.»

کسري بودجه 455 میلیارد دلاری دولت فدرال آمریکا در سال جاری

شیرین فامیلی - رادیو فردا - چهارشنبه 25 تير 1382- 16 ژوئيه 2003

دولت آمریکا پیش بینی کرد که کسري بودجه دولت فدرال در سال جاری به رقم بی سابقه 455 میلیارد دلار و در سال 2004 به 475 میلیارد دلار برسد. رکود اقتصادی، کاهش مالیاتها و جنگ علیه تروریسم، از دلایل کسري بودجه عنوان شده است. به پیش بینی دولت آمریکا، کسري بودجه پس از سال 2004 به تدریج کاهش خواهد یافت و در سال 2007 به 213 میلیارد دلار خواهد رسید.

مواضع دولتها، نیروها، شخصیتها و نهادهای سیاسی جهان پیرامون تحولات ایران

تازه ترین اظهارات مایکل لدین در مورد ایران

خبرگزاری کار ایران - چهارشنبه 25 تير 1382- 16 ژوئيه 2003

مایکل لدین طی سخنانی در انجمن یهودی امور امنیت ملی JINSA ادعا کرد باید علیه ایران حمله نظامی صورت بگیرد چرا که ایران مادر تروریسم مدرن جهان است.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، لدین که برای مؤسسه آنترپریز آمریکا یکی از مؤسسات راست‌گرای معروف آمریکایی کار می‌کند یکی از رهبران نئوکنز (نئو محافظه‌کار) آمریکایی است. او این سخنان را در 30 آوریل 2003 بیان کرد و تصریح کرد که هیچ کشوری را نمی‌توان پیدا کرد که مثل ایران برای برقراری دموکراسی آماده باشد.

لدین در JINSA دوباره این اتهامات واهی را به ایران وارد کرد و ادعا کرد: ایران امسال به تکنولوژی هسته‌ای دست می‌یابد که این امر برای منافع آمریکا و اسرائیل تهدید بزرگی است. لدین در ادامه سخنان کینه‌توزانه خود افزود: اگر ایران از سلاح‌های هسته‌ای علیه اسرائیل استفاده کند نیمی از جمعیت یهود کشته خواهند شد، این در حالیست که جمعیت کوچکی از مسلمانان جان خود را از دست خواهند داد.

تغیر نظر نخست وزیر بریتانیا نسبت به برنامه های هسته ای جمهوری اسلامی: هشدار اسرائیل

فربیا مودت (رادیوفردا): چهارشنبه 25 تير 1382- 16 ژوئيه 2003

محمد خاتمی، رئیس جمهوری اسلامی به روزنامه سعودی الوطن گفته است که در استراتژی دفاعی ایران، جایی برای سلاح‌های اتمی نیست. در همین حال روزنامه های بریتانیا امروز به نقل از مقامات اسرائیلی، نسبت به برنامه های هسته ای ایران هشدار دادند.

گلناز اسفندیاری (رادیوفردا): برنامه هسته ای ایران یکی از مسائل اصلی بود که شب گذشته در جریان شام خصوصی آریل شارون، نخست وزیر اسرائیل با تونی بلر مطرح شد. این را روزنامه های چاپ بریتانیا به نقل از دیپلمات‌های اسرائیلی که نامشان فاش نشده نوشتند. روزنامه تایمز، چاپ لندن نوشته است که تونی بلر، نخست وزیر بریتانیا کاملاً نظر خود را درباره ایران تغییر داده و اکنون با آقای شارون هم نظر است که ایران خطر جدی برای امنیت منطقه به شمار می رود.

مقامات بریتانیایی، این گفته ها را تایید یا تکذیب نکردند، اما جک استراو، وزیر امور خارجه بریتانیا در سفر اخیر خود به تهران خواستار پیوستن جمهوری اسلامی به پروتکل الحاقی پیمان منع تولید سلاحهای هسته ای شد. امروز روزنامه دیلی تلگراف، چاپ لندن به نقل از دیپلماتهای بلند پایه اسرائیل که این روزنامه هم نام آنها را فاش نساخته، نوشته است: اگر جلوی برنامه هسته ای ایران تا 18 ماه دیگر گرفته نشود، دیگر نمی توان از ادامه آن جلوگیری کرد.

مقامات امنیتی غربی برآورد می کنند که چند سالی مانده که ایران بتواند به بمب اتمی دست یابد، اما دیلی تلگراف نوشته است که اسرائیل بر این باور است که ساخت یک تاسیسات غنی سازی اورانیوم در نطنز، نقطه عطفی به شمار می رود که پس از آن برنامه هسته ای ایران خودکفا خواهد شد.

این روزنامه نوشته است که اگر ایران تاسیسات هسته ای نطنز را تکمیل کند، هر دو کشور اسرائیل و آمریکا ممکن است ناگزیر شوند علیه ایران دست به اقدام نظامی بزنند. دیلی تلگراف در همین زمینه نظر دکتر گری سیمور، کارشناس انستیتوی بین المللی مطالعات استراتژیک را جویا شده، که گفته است تکمیل ساخت تاسیسات هسته ای نطنز، به ایران قابلیت تولید سلاحهای هسته ای را خواهد داد.

هشدارهای تازه اسرائیل درباره برنامه هسته ای ایران در حالی منتشر می شود که یک مقام مسئول وزارت امور خارجه ایران که نامش فاش نشده، خبر منتشر شده در روزنامه فایننشال تایمز مبنی بر پیشنهاد مذاکره ایران به آمریکا بر سر برنامه هسته ای خود را رد کرده است. این مقام مسئول با تاکید بر شفاف بودن سیاستهای ایران در مورد انرژی هسته ای گفته است: تا زمانی که آمریکا در رفتار خود تجدید نظر نکند، موضوع مذاکره در دستور کار ایران نمی تواند قرار گیرد.

پیشتر سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرده بود که ایالات متحده آمریکا مایل به انجام گفتگوهای مستقیم با ایران بر سر برنامه هسته ای اش نیست و تنها علاقه مند است از طریق آژانس بین المللی انرژی اتمی با این مسئله برخورد کند.

آنچه که مسلم است، این است که در روزها و هفته های آینده، فشارها بر جمهوری اسلامی برای پیوستن به پروتکل الحاقی پیمان منع تولید سلاحهای اتمی ادامه خواهد یافت، پروتکلی که به بازرسان بین المللی اجازه خواهد داد تا از تاسیسات هسته ای ایران، بدون هیچگونه محدودیتی و بدون اعلام قبلی بازدید کنند و پروتکلی که به گفته کارشناسان به ایران این امکان را می دهد که ثابت کند برنامه توسعه سلاحهای هسته ای پنهانی ندارد.

کوبا بخاطر انداختن پارازیت روی برنامه تلویزیونی آمریکا به ایران سرزنش شد راديو آمریکا - چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

بنگاه سخن پراکنی آمریکا، کوبا را بخاطر ایجاد اختلال در پخش برنامه های بین المللی آمریکا به ایران مورد سرزنش قرار داد.

در رابطه با این رویداد، هیئت امنای بنگاه سخن پراکنی آمریکا روز سه شنبه با صدور اعلامیه ای بیان داشت این عمل کوبا که بمنظور جلوگیری از دسترسی ایرانیان به اطلاعات و اخبار موثق صورت گرفته است، عملی است عمدی و خصومت آمیز. سازمان سخن پراکنی آمریکا از جوامع بین المللی تقاضا کرد تا چنین دخالتهایی را بی اثر کنند.

کنت تامپلینسون، رئیس هیئت امنای سخن پراکنی آمریکا، گفت پارازیت فرستادن کوبا بروی فرستنده های ماهواره ای آمریکا عملی است غیر قانونی و دخالت در امر ارتباطات آزاد بین المللی.

سازمان سخن پراکنی آمریکا از جمله سازمانهای دولت فدرال آمریکا به شمار می رود که به طور مستقل عمل می کند و به غیر از ارتش، به کار تمامی ارگانهای سخن پراکنی همچنین صدای آمریکا نظارت دارد.

این سازمان می گوید برای نخستین بار در ششم ژوئیه، وقتی که صدای آمریکا شروع به پخش روزانه نیمساعت برنامه تلویزیونی به زبان فارسی کرد متوجه پارازیت فرستادن کوبا شد. در این مورد کوبا هنوز توضیحی نداده است

مذاکرات وزیر امور خارجه آلمان در آمریکا

راديو آلمان - چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

وزیر امور خارجه آلمان یوشکا فیشر در آغاز دیدارش از ایالات متحده آمریکا کلیه شایعات و پیش بینی هایی مبنی بر امکان مشارکت سربازان آلمانی در حال حاضر در عراق را بی اساس خواند . وزیر امور خارجه آلمان روز جاری در واشنگتن ، با همتای سیاسی اش Colin Powell و خانم Condoleezza Rice مشاور امنیتی رئیس جمهوری آمریکا ، جرج دبلیو بوش مذاکره میکند و فردا نیز قرار است با قائم مقام رئیس جمهوری دیک چینی گفتگو نماید . همکار ما در گزارشی که از واشنگتن ارسال داشته در باره دیدار وزیر امور خارجه آلمان از آمریکا از جمله مینویسد : وزیر امور خارجه آلمان خاطر نشان ساخت که آنچه که در باره شرکت احتمالی سربازان آلمانی در عراق ، گفته میشود بی اساس است . وی افزود رویه ما کاملا روشن است . ما آگاهانه با سربازان آلمانی در عراق حضور نداریم و صدراعظم آلمان نیز باردیگر اظهار داشت که دلیل این رویه چیست . مشی دولت آلمان تغییر نکرده و ما مایل نیستیم به گذشته ها بنگریم ولی حال نیز مساله این نیست که ما به آنچه که گذشته بنگریم و یا قول هایی بدهیم . این اولین دیدار وزیر امور خارجه آلمان از پایتخت آمریکا ، پس از آغاز جنگ عراق است و از

آنزمان بعد مناسبات دو کشور دستخوش سردی شد ولی حال چنین بنظر میرسد که در آلمان و آمریکا تلاش میشود که مجدداً بهبودی در این مناسبات ایجاد شود. وزیر امور خارجه آلمان گفت: ایالات متحده آمریکا، چون روابط کشورهای دو سوی اقیانوس اطلس، نقشی مهم و تعیین کننده در ثبات منطقه ائی و جهانی ایفاء میکند ولی در آنجائیکه اختلاف نظری وجود دارد، بعنوان مثال در باره عراق، باید این اختلاف نظر مطرح و بررسی شود. مع الوصف ما حال باید به آینده بنگریم. وزیر امور خارجه آلمان قصد دارد با همصحبتان آمریکائی اش در باره اوضاع خاور میانه، افغانستان و جمهوری اسلامی ایران گفتگو نماید. آمریکا نیز چون آلمان از برنامه اتمی ایران ابراز نگرانی میکند ولی برخلاف آلمان، مناسبات دیپلماتیک با جمهوری اسلامی ایران ندارد. در باره اوضاع خاور میانه نیز آلمان و آمریکا، خواستار کسب پیشرفت بیشتری در چارچوب برنامه صلح خاور میانه و یا نقشه راه و برقراری صلحی دائمی میان اسرائیل و فلسطینیان هستند. در باره افغانستان نیز دولت آمریکا خواستار توسعه منطقه عملیاتی سربازان آلمانی است که در حال حاضر فعالیت سربازان صلح به کابل محدود میشود. از آنجائیکه وزیر امور خارجه آلمان بموازات وزیر امور خارجه، مشاور امنیتی رئیس جمهوری، با قائم مقام رئیس جمهوری آمریکا، دیک چینی نیز ملاقات و مذاکره میکند، احیانا در نظر گرفتن موعدی برای دیدار صدراعظم آلمان نیز مطرح خواهد شد. زیر صدراعظم آلمان گرهارد شرودر و رئیس جمهوری آمریکا جرج دبلیو بوش از زمان آغاز جنگ عراق، فقط یکبار کوتاه با یکدیگر ملاقات کردند و آنهم در کنفرانس سران هشت کشور صنعتی مهم در اوایل ماه ژوئن در Evian فرانسه.

عدم تمایل آمریکا به مذاکره مستقیم با جمهوری اسلامی در باره برنامه اتمی ایران

ملیسا فلمینگ، سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی به خبرگزاری رسمی جمهوری اسلامی، ایرنا گفته است که گزارش کارشناسان آژانس بین المللی انرژی اتمی در تاریخ 30 اوت، 8 شهریور ماه به هیئت اجرایی این آژانس در وین برای بررسی داده می شود. ایالات متحده می گوید علاقه ای به گفتگوی مستقیم با ایران برای برنامه های هسته ای این کشور ندارد و ترجیح می دهد از طریق آژانس بین المللی انرژی اتمی با این مساله برخورد کند.

بیژن فرهودی (رادیو فردا): چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

ایالات متحده اعلام کرد که مایل به انجام گفتگوهای مستقیم با ایران در مورد برنامه های هسته ای اش نیست و تنها علاقه مند است از طریق سازمان بین المللی انرژی اتمی با این مسئله برخورد کند. ریچارد باوچر، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت در این مرحله تنها چیزی که می توانم بگویم این است که ما مشغول مذاکره با ایران یا طالب گفتگو با آن کشور درباره برنامه هسته ای اش نیستیم. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت سیاست ما حمایت از تلاش های جاری آژانس بین المللی انرژی اتمی برای انجام تحقیقات درباره برنامه هسته ای ایران است. آقای باوچر حاضر نشد این گزارش روزنامه فایننشیل تایمز را تایید کند که ایران به عنوان راهی برای رفع نگرانی های آمریکا نسبت به حمایت آن کشور از تروریسم در خاورمیانه تمایل خود را به آغاز چنین گفتگوهایی نشان داده است. اما وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرد که معتقد است برنامه هسته ای ایران که به عقیده واشنگتن پوشششی برای تولید سلاح های هسته ای است مسئله ای بین المللی است که نباید تنها بین دو کشور مورد گفتگو قرار بگیرد.

آقای باوچر اظهار داشت که برنامه ایران تنها مایه نگرانی آمریکا نیست، بلکه موجبات نگرانی بین المللی را فراهم کرده است. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا گفت ما از ایران می خواهیم که به درخواست های آژانس بین المللی انرژی اتمی پاسخ دهد و مشکلات مربوط را برطرف کرده و به سوالات حل نشده پاسخ دهد.

روزنامه فایننشیل تایمز روز سه شنبه با استناد به گفته مقاماتی که نامی از آنها برده نشده است، گزارش داد که تهران آمادگی خود را برای گفتگو با آمریکا از طریق محمدجواد ظریف، سفیر جمهوری اسلامی در سازمان ملل متحد اعلام داشته است. آژانس بین المللی انرژی اتمی، ایران را به امضای پروتکل الحاقی منع گسترش سلاح های هسته ای فراخوانده است. تهران هنوز آمادگی خود را برای انجام چنین کاری اعلام ندانسته است.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

ابطحی: زهرا کاظمی به علت خونریزی مغزی که ناشی از ضربه ای بوده، فوت کرد

سایت خبر نامه امیر کبیر - چهارشنبه 25 تیر 1382

معاون حقوقی و پارلمانی رییس جمهور با اشاره به اینکه خاتمی همه نامه های ارسالی را مطالعه می کند، تاکید کرد که رییس جمهور به دنبال پیداکردن راهی برای مهار فضای به وجود آمده در کشور است.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران، ایسنا، سیدمحمدعلی ابطحی، ظهر امروز بعد از جلسه هیات دولت درباره نامه عباس عبدی و نظر رییس جمهور در این باره به خبرنگاران گفت: این روزها حوادث مختلفی در حال اتفاق افتادن است که همه آنها به صورتی به رییس جمهور منتقل و در بخش های مختلفی این مکاتبات به ایشان ارائه شده است.

وي گفت: تا جايي که اطلاع دارم رييس جمهور به شدت پي‌گير اين موضوع هستند که راهي براي مهار فضا ي به وجود آمده، پيدا کنند.

ابطحي ادامه داد: طبيعي است به دليل اينکه اين نوع مسائل هيچ ارتباطي با حوادث دانشگاه نداشته، بعد از حوادث دانشگاه، طرح اين فضا در کشور آن هم در شرايطي که ما از نظر سياسي داخلي و خارجي دچار بحران و مشکل هستيم، جز دامن زدن به تشنج بيشتري، هيچ اثري نخواهد داشت. معاون رييس جمهور گفت: رييس جمهور پي‌گير اين مسائل هستند و احتمالاً در چند روز آینده، نتايج پي‌گيري ايشان مشخص مي‌شود.

ابطحي در ادامه درباره پي‌گيري موضوع زهرا کاظمي، خبرنگار، که مورد پرسش اغلب خبرنگاران بود، اظهار داشت: امروز در مورد خانم زهرا کاظمي بحث مفصلي در دولت مطرح شد؛ تا حالا هيات تعيين شده چند جلسه برگزار کرده‌اند و بنا به گزارش وزير بهداشت و درمان، ايشان به علت خونريزي مغزي که ناشي از ضربه‌اي بوده، فوت کردند؛ پي‌گير اين هستند که ببينند علت چه بوده و چگونه اين اتفاق افتاده است.

وي گفت که تمام مسائلي که درباره اين خبرنگار مطرح مي‌شود، از سوي هيات تعيين شده، مورد بررسي و پي‌گيري قرار مي‌گيرد؛ علاوه بر آن، پزشکان متعددي اين مساله را بازديد کردند که اطمینان کاملي ايجاد شود.

معاون حقوقي و پارلماني رييس جمهور درباره ارسال نامه‌هاي متعدد به رييس جمهور از سوي شخصيت‌هاي مختلف سياسي گفت: آقای خاتمي حتماً تمام اين نامه‌ها را ديده‌اند و خوانده‌اند و پي‌گير مهار ماجراي اين نوع تشنج‌آفريني‌ها در کشور هستند.

سخنگوي دولت: وزارت اطلاعات از بازداشت هاي اخير هيچ اطلاعي ندارد خبرگزارى کار ايران - چهارشنبه 25 تير 1382 - 16 ژوئيه 2003

سخنگوي دولت با بيان اينکه دستگيري خبرنگار کانادايي طبق دستور دادستاني انجام شده است، اما در مرحله آخر تحويل وزارت اطلاعات شده است، گفت: از نظر دولت گزارشي که امروز هيئت تعيين شده توسط رييس جمهور به هيئت دولت ارائه شده است، نشان مي‌دهد که مراحل پيشرفت کار بسيار خوب بوده است.

به گزارش خبرگزارى کار ايران، ايلنا، عبدالله رمضان زاده، امروز در پايان جلسه هيئت دولت در گفت و گو با خبرنگاران با اعلام اين مطلب افزود: دولت نسبت به نتايج تحقيقات هيئت تعيين شده توسط رييس جمهور خوشبين است و نتيجه آن به زودي به صورت بيانيه اي از طرف هيئت دولت به اطلاع افکار عمومي خواهد رسيد.

رمضان زاده گفت: کاظمي يك شهروند ايراني است و از نظر ما هيچ دولت خارجي با توجه به تابعيت ايراني ايشان، حق اظهار نظر خاصي را در اين زمينه ندارد.

سخنگوي دولت از پاسخ به سوالي در مورد اين که آیا رييس جمهور دستوري در مورد برخورد با مسيبن فوت کاظمي داده است، گفت: اين بحث امروز در هيئت دولت مطرح شد و به محض اين که نتيجه اقدامات هيئت تعيين شده توسط رييس جمهور، به دولت ارائه شود، قطعاً كسانی که در اين جريان دچار تخلف، يا قصور احتمالي شده باشند، حتماً به دستگاه قضايي معرفي خواهيم کرد. وي افزود: در اين زمينه خواهان اين هستيم که در صورتي که محرز شود تخلفي صورت گرفته است، حتماً با آن تخلف برخورد شود.

سخنگوي دولت در پاسخ به اظهارات معاون نخست وزير کانادا مبتني بر اين که در صورتي که ايران جسد کاظمي را به کانادا تحويل نهد، روابط ايران و کانادا خدشه دار خواهد شد، گفت: فکر مي‌کنم ايشان به اصول و قواعد حقوق بين الملل توجه نکرده‌اند، خانم کاظمي شهروند ايراني بوده و قوانين ايران بر آن حاکم است نه قوانين کشورهای ديگر.

رمضان زاده در مورد دستور رييس جمهور براي پيگيري نامه هاي متعددي که اخيرا به ايشان نوشته شده است، اظهار بي اطلاعي کرد و در پاسخ به اين سوال که وزارت اطلاعات تا چه اندازه در بازداشتهاي اخير قرار دارد، گفت: وزارت اطلاعات اطلاعي ندارد.

سخنگوي دولت در مورد اظهارات رييس جمهور در خصوص اعتمادسازي و شفاف سازي فضا براي انتخابات، گفت: حتماً بايد فضايي ايجاد شود که همه افکار در چار چوب قانون نظرات خود را اعمال کنند و امکان انتخابات براي مردم فراهم شود.

وي افزود: زمينه هاي حضور گسترده مردم را اطمینان بخشي به مردم دانست و گفت: مردم بايد مطمئن شوند که رای آنها آن گونه که هست و نه آن گونه که بعضي از سلايق مي‌خواهند خوانده مي‌شود.

ديبر هيئت دولت در خصوص اين که چه عواملی باعث شد تا رييس جمهور در جمع مردم کرج اعلام کنند که هرگاه مردم بخواهند کنار مي‌روند، گفت: آقای خاتمي به يك اصل كلي اشاره کردند که در نظامهاي مردم سالار از جمله نظام مردم سالاري ديني پایه مشروعيت نظام راي و خواست و اراده مردم است.

وي افزود: اين يك حرف منطقي و درست است و همه ما بر اين تاكيد مي‌کنيم که روزي که مردم اراده کنند بايد کسي سرکار باشد و اگر مردم نخواستند، هيچ کس نمي‌تواند سرکار بماند.

رمضان زاده در باره شروط سه گانه ای که رییس جمهوری آنها را تضمین کننده حضور مردم درانتخابات عنوان کردند، گفت: دولت درحوزه ای که مربوط به قوه مجریه است در راستای تحقق شروط مهم تلاش خود را می کند و ارایه لوایح به مجلس نیز گامی درجهت تحقق این شروط است. سخنگوی دولت محدود کردن مطبوعات تحت هرعنوانی را خلاف قانون دانست و افزود: محدود کردن مطبوعات تحت هرعنوانی به نفع مصالح کشور نیست و مطابق قانون اساسی کشور نیازمند يك فضای باز است و قانون به هیچکس اجازه نداده که به بهانه امنیت آزادی را محدود کند. رمضانزاده تصریح کرد: همچنین به بهانه آزادی نمی توان امنیت و استقلال کشور را خدشه دار کرد بنابراین توسل به حربه ایجاد امنیت برای محدود کردن آزادی ها از نظر دولت قابل قبول نیست. سخنگوی دولت درباره میدان گازی نفتی آزادگان گفت: ما درعین حالیکه مایلیم کار را از ابتدا شروع نکنیم چون کارتا مراحل خوبی پیش رفته بود اما وقتی طرف مقابل تمایلی به امضای قرارداد ندارد ما هم از مناقصه بین المللی استفاده خواهیم کرد. رمضانزاده افزود: تاکنون با چهار یا پنج گروه دیگر درمورد توسعه میدان نفتی آزادگان مذاکره کرده ایم.

سخنگوی دولت درپاسخ به سوال خبرنگاری مبنی بر اینکه ایران خواستار مذاکره با آمریکا درمورد پروتکل است اظهار داشت: دراین زمینه ما هیچ ارتباطی بین خواهان و آمریکا نمی بینیم که مذاکره داشته باشیم.

وی همچنین در مورد اظهارنظرهای متفاوت درمورد امضای پروتکل گفت: درکشورما نظرهای سیاسی متفاوتی وجود دارد و هرکس آزاد است که نظرسیاسی خودرا اعلام کند. رمضانزاده افزود: دراین مورد نیز بارها اعلام شده است که با هراقدامی که منجر به فعالیت صلح آمیز از انرژی اتمی درمنطقه شود موافق هستیم و نگاه دولت به پروتکل ایجابی بوده و مذاکرات را درراستای اعتماد سازی طرفین می دانیم.

وی درمورد علت به تعویق افتادن سفر نماینده کمیسیون حقوق بشر آلمان به ایران اظهار بی اطلاعی کرده و درمورد تشکیل شورای حکومتی درعراق افزود: تشکیل این شورا را حرکتی درراستای واگذاری امورمردم عراق به خویش و رفع اشغال می دانیم و به همین دلیل ازآن استقبال می کنیم. سخنگوی دولت اظهار امیدواری کرد که هرچه سریعتر دولت قانونی برپایه انتخابات آزاد توسط مردم عراق تشکیل شود.

وی درمورد مبادله سفیر بین ایران و عراق افزود: هروقت دولت مردمی منبعث ازخواست عمومی مردم عراق تشکیل شود مبادله سفیر خواهیم داشت.

سرکوب و نقض حقوق بشر توسط رژیم حاکم بر ایران

ابراز امیدواری سفیر دولت کانادا برای روشن شدن علل مرگ زهرا کاظمی شیرین فامیلی- رادیو فردا - سه شنبه 24 تیر 1382 - 15 ژوئیه 2003

فیلیپ مک کنن سفیر کانادا در ایران ابراز امیدواری کرده است که تحقیقات دولتی درباره علت مرگ زهرا کاظمی، عکاس ایرانی کانادایی شفاف باشد. وی اما یادآور شده که اختلاف دیرینه اصلاح طلبان و قوه قضاییه تدریجاً و محافظه کار می تواند بر این تحقیقات تأثیر بگذارد. مک کنن گفت که مراکز قدرت در درون حکومت ایران، حتی اگر افراد خوش نیت هم بین آنها باشد رسیدن به تصمیم های شفاف را در مورد مساله ای با این اهمیت سیاسی مشکل می سازند. سفیر کانادا در ایران گفت محافل در ایران هستند که نمی خواهند یک نتیجه کاملاً روشن به دست آید. روز سه شنبه سه روزنامه مهم کانادا سرمقاله های خود را به مرگ خانم کاظمی اختصاص دادند و خواستار برخورد جدی دولت کانادا با ایران و انجام کالبد شکافی توسط متخصصان مستقل شدند. قرار است امروز بیل گراهام وزیر امور خارجه کانادا با کمال خرازی، هم تایی ایرانی خود در این باره گفتگو کند.

مرگ زهرا کاظمی، عکاس ایرانی- کانادایی در اثر ضربه مغزی در زندان : آخرین اخبار فریبا مودت (رادیو فردا): چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

امروز محمد علی ابطحی، معاون حقوقی رئیس جمهور ایران اعلام کرد که مرگ زهرا کاظمی، خبرنگار عکاس ایرانی - کانادایی که چند روز پیش به دنبال بازجویی توسط مامورین جمهوری اسلامی، در بیمارستانی در تهران در گذشت بر اثر خونریزی مغزی ناشی از ضربه رخ داده است، اما این که این ضربه توسط چه کسی و در چه شرایطی بر جمجمه او وارد آمده در میان مسائلی است که کمیته منسوب از جانب پزیدنت خاتمی در حال بررسی آن است. گلناز اسفندیاری، همکار رادیو فردا گزارش می دهد:

گلناز اسفندیاری (رادیو فردا): محمد علی ابطحی، معاون پارلمانی رئیس جمهوری گفته است که زهرا کاظمی، عکاس کانادایی ایرانی الاصل بر اثر خونریزی مغزی ناشی از ضربه در گذشته است. به نوشته خبرگزاریهای بین المللی، آقای ابطحی همچنین گفته است که مرگ زهرا کاظمی چهره تیره ای را از ایران در جهان ارائه می کند. خانواده زهرا کاظمی 54 ساله گفته بودند که بر سر او آثار ضرباتی دیده

می شد و وی هنگام بازجویی شدیداً کتک خورده بود. با این حال مقامات ایرانی پیشتر علت مرگ خانم کاظمی را سکنه مغزی اعلام کرده بودند.

امروز در تهران آقای ابطحی به خبرنگاران گفت که بر اساس گزارش اولیه کمیته تحقیقی که از سوی رئیس جمهوری مامور رسیدگی به مرگ خانم کاظمی شده است، وی در نتیجه ضربات وارده به سر بر اثر خونریزی مغزی درگذشته است. آقای ابطحی همچنین گفته است که این هیئت در حال تحقیق درباره نحوه مرگ خانم کاظمی است و هنوز مشخص نیست که وی هنگام بازداشت کتک خورده و یا بعداً هنگام بازجویی.

از سوی دیگر مسعود پزشکیان، وزیر بهداشت جمهوری اسلامی هم امروز مرگ زهرا کاظمی بر اثر خونریزی مغزی را تایید کرده است، اما درباره چگونگی بروز این خونریزی و علت آن توضیحی نداده و تنها گفته است که در جلسه امروز با پزشکان، پرونده خانم کاظمی و گزارشات پزشکی قانونی مورد بررسی بیشتر قرار می گیرد تا علت خونریزی مشخص شود. آقای پزشکیان، وزیر بهداشت در پاسخ به پرسشی مبنی بر درخواست پسر زهرا کاظمی برای اعزام یک تیم پزشکی کانادایی به ایران، جهت کالبد شکافی گفت است: آنقدر سواد داریم که خودمان در این خصوص تحقیق کنیم و بفهمیم که چه اتفاقی افتاده است.

استفان هاشمی، فرزند زهرا کاظمی خواستار انتقال جسد مادرش به کانادا شده است. وی همچنین گفته است که مقامات ایرانی به خانواده زهرا کاظمی در ایران اجازه دسترسی به جسد را نداده اند و تلاش می کنند آن را سر به نیست کنند. دولت کانادا نیز از ایران خواسته بود تا جسد زهرا کاظمی را به این کشور تحویل دهد.

اما عبدالله رمضانزاده، سخنگوی دولت ایران گفته است که زهرا کاظمی شهروند ایرانی بود و هیچ دولت خارجی حق ندارد در این باره اظهار نظر کند. آقای رمضانزاده افزوده است که انتقال جسد خانم کاظمی به خواست خانواده وی بستگی دارد.

زهرا کاظمی روز یازدهم ژوئن، دوم تیرماه در مقابل زندان اوین دستگیر شد و یازدهم ژوئیه، بیستم تیرماه خبر مرگ وی اعلام شد. سازمانهای مدافع حقوق بشر و آزادی بیان شدیداً از مرگ زهرا کاظمی ابراز نگرانی کردند و خواستار انجام تحقیقاتی مستقل درباره چگونگی مرگ او شدند. سازمان عفو بین المللی با انتشار اطلاعیه ای درباره مرگ زهرا کاظمی نوشته است که تنها تحقیقاتی کامل، بی طرفانه، به موقع و مستقل می تواند عدالت را برقرار کند.

روزنامه های جوان و همبستگی فردا منتشر می شوند خبرگزاری فارس: چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

روزنامه های جوان و همبستگی پس از چند روز توقیف فردا منتشر می شوند. به گزارش خبرنگار سیاسی خبرگزاری فارس، به دنبال توقیف روزنامه جوان در چهاردهم تیرماه به دلیل عدم معرفی مدیر مسئول، این روزنامه پس از اعلام موافقت هیات نظارت بر مطبوعات با مدیر مسئولی «حمید کرمی» بازپرس شعبه سوم کارکنان دولت دستور رفع توقیف این روزنامه صادر شد. براساس این گزارش در پی اطلاع خبرنگار ما، روزنامه جوان پس از یازده روز توقیف فردا منتشر خواهد شد.

همچنین علی صالح آبادی مدیر مسئول روزنامه همبستگی به خبرنگار فارس گفت: پس از دستور دادسرای کارکنان دولت مبنی بر رفع توقیف، این روزنامه فردا مجدداً منتشر خواهد شد. گفتنی است: همبستگی 22 تیرماه از سوی دادسرای ویژه کارکنان دولت به دلیل عدم معرفی مدیرمسئول توقیف شده بود.

مدیر مسئول نشریه "سینما تئاتر" بازداشت شد خبرگزاری فارس: چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

حسین فرخی، مدیر مسئول نشریه سینما تئاتر به خاطر چاپ عکس و برخی مطالب توسط دادسرای انقلاب اسلامی دستگیر شد. به گزارش خبرگزاری فارس از یک منبع آگاه، حسین فرخی، مدیر مسئول نشریه سینما، تئاتر به خاطر چاپ عکس و تصاویر و همچنین چاپ مطالبی در نشریه مذکور از سوی دادسرای انقلاب اسلامی ایران دستگیر شد.

چشم انداز سفر هیات حقوق بشر وکلای بدون مرز از کانادا به ایران، از دید یک عضو ایرانی هیات اعزامی

مینا بهارمست (رادبو فردا): چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

گروهی از سوی کانون وکلای بدون مرز، متشکل از وکلای بین المللی که به وضعیت حقوق بشر و دادگاههای سیاسی نظارت میکنند، قرار است هفته آینده به ایران بروند. این گروه که سال گذشته در سفر به ایران با زندانیان سیاسی دیدار کرد، قصد دارد در این سفر با دانشجویان بازداشت شده در ناآرامی های اخیر، ملاقات کند.

مریم اقوامی (رادیو فردا): حمید مجتهدی، وکیل ایرانی و عضو ایرانی وکلای بدون مرز که به همراه این گروه به ایران سفر می کند، در گفتگویی با رادیو فردا گفت:

حمید مجتهدی (عضو وکلای بدون مرز، تورانتو): در هفته ای که در پیش است، تمی از سازمان وکلای خودمان از جمله خود من عازم ایران هستیم، منتظر security clearance آن مسائل امنیتی مان هستیم که آن احتمالاً حل می شود و تا چند روز آینده عازم ایران هستیم. در پروژه ما است که بار دیگر با زندانیان سیاسی ملاقات کنیم، به خصوص درباره دستگیری هایی که در ماه ژوئن بوسیله اعضای امنیتی نظام صورت گرفت، با خانواده های دستگیر شدگان، مصاحبه های متعددی ترتیب دادیم و از جمله دیدار از زندانها.

م.ا.: آقای مجتهدی درباره همکاری مقامات دولتی جمهوری اسلامی ایران با این گروه گفت: حمید مجتهدی: به هیچ عنوان همکاری با ما نمی کنند، کارشکنی هم اغلب انجام می شود، اما خوب هیچ همکاری دولت ایران حداقل با ما نمی کند. مجوز را به ما می دهند به سختی، هر لحظه هم ممکن است مجوز را لغو کنند، هیچ ثباتی در کار وجود ندارد، ولی ما در آن رسالت کاری که داریم، خیلی مصمم هستیم، به هیچ عنوان اجازه نمی دهیم که فشاری که مستقیماً یا غیر مستقیم به ما وارد میکنند، باعث انحراف کاری ما شود، احتمالش هست که جلوی ورود ما را به کشور بگیرند، ولی زمانیکه وارد کشور می شویم و به طور قانونی کار را انجام می دهیم، به هیچ عنوان اجازه نمی دهیم که هیچ نفوذی به طور مستقیم یا غیر مستقیم روی نتیجه کار ما داشته باشند.

م.ا.: وی در مورد احتمال دیدار با خانواده خانم کاظمی گفت: حمید مجتهدی: برنامه ای در چهارچوب کار ما نبود. چون این اتفاق اخیراً افتاده، به احتمال 99 درصد ما با همکارانمان صحبت می کنیم که زمانی که وارد ایران شدیم، با خانواده این مرحوم دیدار کنیم، با شیراز یا مادر ایشان و فقط بعد از هماهنگ کردن با اعضای خانواده خانم کاظمی در کانادا. هر اقدامی هم که در مورد خانم کاظمی انجام بگیرد، تماماً باید با اعضای سفارت در تهران، وزارت امور خارجه کانادا در کانادا و اعضای خانم کاظمی صورت بگیرد. به هیچ عنوان مستقیماً و مستقل ما اقدامی را نخواهیم کرد.

م.ا.: وی در مورد رسالت این گروه وکلای بدون مرز گفت: حمید مجتهدی: گزارشات ما عمدتاً در درجه اول بر ارگان خودمان منعکس می شود و بعداً همکاری نزدیکی با کمیسیون عالی حقوق بشر سازمان ملل داریم که حق بین المللی را در مورد آن خشونت هایی که در داخل جمهوری اسلامی صورت می گیرد، متشنج میکند، آگاهی زیادی به عموم می دهد، به خصوص هدف عمده ما بازتاب کردن کار خودمان در چهارچوب نظام است، در درجه اول هشدار به نظام است، در درجه دوم بالا بردن سطح آگاهی عموم.

م.ا.: سازمان وکلای بدون مرز که مقر اصلی آن در دو شهر نیویورک و بروکسل در بلژیک است، 47 دفتر مستقل دیگر در سراسر دنیا دارد که این دفاتر، پروژه های بسیار زیادی را در کشورهای هم چون ایران، فلسطین، اسرائیل و یوگوسلاوی سابق به اتمام رسانده است.

لغو سفر رئیس کمیسیون حقوق بشر آلمان به ایران از سوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی مریم احمدی (رادیو فردا): چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

غلامحسین بزرگر، نماینده مجلس و عضو کمیسیون امنیت ملی در سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، در ارتباط با لغو سفر خانم کلودیا راث، رئیس کمیسیون حقوق بشر آلمان، Claudia Roth، Germany's Commissioner for Human Rights به خبرگزاری کار ایران، گفت: مقامات کار ایران تا کنون چندین بار تحت تاثیر و نفوذ آمریکا، مسائلی را عنوان کردند که نشان می دهد سیاست های این کشور تحت تاثیر سیاست آمریکا است.

خانم کلودیا روث، که قرار بود از ایران دیدن کند، یکی از چهره های ارشد حزب سبزها و از مدافعان معروف حقوق بشر در اتحادیه اروپا و در آلمان است.

پرویز مردانی (رادیو فردا): آقای محجوبی، دولت جمهوری اسلامی، سفر خانم کلودیا روث، کمیسار حقوق بشر و عضو کمیسیون امور خارجه در مجلس آلمان به ایران را رد کرد. شما به عنوان رئیس دفتر خانم کلودیا روث، درباره لغو این سفر، چه نظری دارید؟

علی محجوبی (رئیس دفتر خانم کلودیا روث، برلین): لغو این نسبتاً کوتاه مدت اعلام شد و در واقع تأسف همه ما را برانگیخت، چون خانم روث، خودشان به عنوان عضو کمیسیون در مجلس، عنوان سفیر ایران در آلمان چندین بار دعوت شده بود و در ضمن دیدار هیئت پارلمانی ایرانی از برلین، از طرف تعداد زیادی از اعضای این هیئت، شخصاً بارها دعوت شد و چون یک دفعه این سفر خارجی خانم روث باید به اصطلاح عقب انداخته میشد، ما یک دفعه وقت داشتیم که به این سفر بپردازیم و برنامه ریزی کردیم، ولی متأسفانه با این کاری که وزارت امور خارجه ایران کرد، یک شانس بزرگ را برای گسترش طیف صحبت ها و روابط خارجی ایران را در واقع از بین برد.

پ.م.: خبرگزاری کار ایران در مصاحبه ای با غلامحسین بزرگر، نماینده سپیدان در مجلس شورای اسلامی اعلام کرده که لغو این سفر به دلیل بی ثباتی سیاست های آلمان در قبال جمهوری اسلامی بوده. در این خصوص شما به عنوان یکی از اعضای حزب سبزها، نظرتان چیست؟

علی محجوبی: تنها چیزی که در قبال سیاست خارجی آلمان در قبال ایران، نمیشود اتهام زد، ادعای بی ثباتی است. سیاست آلمان در قبال ایران همیشه بر این پایه بوده که این طیف روابط و موضوعاتی

که در سطح س؟ است خارجی دو کشور، باید موضوع باشند و رویش حرف زده شود، همیشه وسیع باشد و به یک موضوع محدود نشود. در برنامه مسئله اتمی ایران خود ایرانیان الان به این کار تمام طیف در روابط امور خارجی را به این موضوع محدود کردند و این چیزی نیست که اساسا سیاست خارجی آلمان در قبال ایران باشد.

تروریسم و سلاحهای کشتار جمعی

الشرق الاوسط مدعی شد: سخنگوی القاعده در زاهدان است
خبرگزاری کار ایران - چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

روزنامه الشرق الاوسط چاپ لندن در شماره امروز خود به نقل از منابع اصلاح طلب ایرانی مدعی شد که تعدادی از مسؤولان برجسته شبکه القاعده از جمله "سلیمان ابوغیث"، سخنگوی این گروه در اختیار ایران هستند.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، این روزنامه نوشت: ابوغیث از ژوئن گذشته در بازداشت به سر می برد و احتمال دارد که به همراه دیگر دستگیر شدگان این گروه در شهر زاهدان، مرکز استان سیستان و بلوچستان باشد.

الشرق الاوسط همچنین به نقل از یک دیپلمات آمریکایی نوشت: « ما می دانیم که تعدادی از اعضای القاعده در ایران هستند ولی از چگونگی بازداشت آنان اطلاعی نداریم.»
از سوی دیگر این روزنامه از احتمال تحویل دادن مستقیم اعضای دستگیر شده القاعده به آمریکا توسط ایران خبر داد.

الشرق الاوسط به نقل از یک مسؤول ایرانی نوشت: « در سایه فشارهای آمریکا و در حالی که بوش، ایران را در محور شرارت قرار داده، تسلیم کردن این افراد می تواند کمی از بحران های موجود بکاهد.»

تظاهرات افغانی ها بر علیه بنیادگرایان اسلامی

شیرین فامیلی - رادیو فردا - سه شنبه 24 تیر 1382 - 15 ژوئیه 2003

روز سه شنبه صدها افغان در خیابان های کابل راهپیمایی کردند و خواستار اصلاحات دموکراتیک شدند. تظاهرات توسط شماری از احزاب سیاسی نو بنیاد سازمان دهی شده بود. تظاهر کنندگان خواستار مقابله دولت با رشد بنیادگرایی اسلامی، تضمین آزادی مطبوعات، مقابله با افراط و پیشبرد کار تدوین قانون اساسی شدند.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

عدنان پاچه چپی، رئیس احتمالی شورای حکومت عراق

پیمان پژمان (بغداد) - رادیو فردا - چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

در سن هشتاد سالگی و با موهای سپید، عدنان پاچه چپی، یکی از با سابقه ترین و مشهورترین سیاستمداران زنده عراقی است و انتساب وی این هفته به مجلس حکومت موقت عراق، بار دیگر وی را به صحنه سیاست انداخته و صحبت از نمایندگی احتمالی وی برای سمت رهبری آینده عراق را آغاز کرده است. در مصاحبه ای در مورد مسئولیت های اولیه شورای حکومت موقت، وی گفت: کارهای خیلی زیادی باید انجام شود، همه چیز باید دوباره ساخته شود. همه چیز باید مدرنیزه شود، البته اینکه ما چقدر خواهیم توانست کار کنیم، بسته به چند عامل دارد. اول از همه مسئله قانون و امنیت است، بدون آن کار زیادی نمیشود انجام شود. آقای پاچه چپی میگوید مسئله مهم دیگر که باید به سرعت به آن پرداخت، مسئله بهبود اوضاع اقتصادی است و از مهمترین جنبه های آن، حل مسئله بیکاری و ثبات ارزی است که بدون آن چیزهایی مانند تهیه بودجه و تخمین سرمایه گذاری لازم، غیر ممکن خواهند بود. آقای پاچه چپی میگوید گرچه هنوز جزئیات تعیین اعضای شورای تهیه قانون اساسی مشخص نیست، یکی از پیشنهادهای که وی نیز از آن حمایت میکند، انتخاب مستقیم این اعضا از طرف مردم است. وی میگوید این به مردم اجازه شرکت در صحنه سیاسی را خواهد داد و شک و ظن آنها را در مورد قصد نیروهای ائتلاف برای اشغال طولانی عراق رفع خواهد کرد.

استاندار استان دیالی عراق در نزدیک مرکز ایران

چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

شورای محلی استان دیالی در شرق عراق و نزدیک مرز ایران، طی نشستهای که روز گذشته (سه شنبه) داشت، عبدالله حسن الجبوری را به عنوان استاندار دیالی انتخاب کرد.
به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از روزنامه القدس العربی، عبدالله حسن الجبوری، اهل تسنن است و اکنون در تبعید به سر می برد.
وی پس از جنگ خلیج فارس در سال 1991 به خارج از عراق تبعید شده بود.

سفیر آمریکا در مسکو: دولت آینده عراق در باره قراردادهای نفتی با روسیه تصمیم می گیرد
خبرگزاری فارس - چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

آمریکا تمامی قراردادهای نفتی سابق روسیه در عراق را به تعلیق درآورد .
به گزارش خبرگزاری اینترفکس، سفیر آمریکا در مسکو با اعلام این خبر گفت: دولت آینده عراق که تنها مرجع شایسته برای اظهار نظر در باره قراردادهای نفتی این کشور با روسیه است ، در باره ادامه این قراردادها تصمیم خواهد گرفت.

الکساندر ورشبو سفیر آمریکا در مسکو تصریح کرد: مواضع ما در عراق کاملاً شفاف است و بخش صنعت نفت عراق متعلق به مردم این کشور است و دولت آینده عراق باید در مورد استخراج ذخایر جدید و نیز افزایش تولید نفت تصمیم گیری کند.

وی در ادامه تأکید کرد: ما سعی نداریم به ضرر شرکتهای روسی عمل کنیم، بلکه از همکاری روسیه در بازسازی عراق به بهترین وجه استقبال می‌کنیم.

به گزارش خبرگزاری فارس، آمریکا که نفت عراق را متعلق به مردم عراق می‌داند، قراردادهای نفتی متعددی را پس از اتمام جنگ بدون هیچ مناقصه‌ای در اختیار شرکتهای بزرگ آمریکایی مثل شرون تگراکو و هالیبرتون قرار داده است.

شهردار شهر حدیثه عراق با 9 پسرش به قتل رسید

چهارشنبه 25 تیر ماه 1382

جام جم آنلاین - شهردار شهر حدیثه که از سوی مقامات آمریکایی منصوب شده بود ، روز چهارشنبه 16 ژوئیه به همراه 9 پسرش به قتل رسید.

به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس ، شهردار شهر حدیثه واقع در غرب بغداد به همراه 9 پسرش به قتل رسید.

مقامات ارتش آمریکا اعلام کردند: هنوز نمی‌توانند جزئیات دقیق این حادثه را اعلام کنند.
با این حال به گزارش شبکه تلویزیونی الجزیره ، خودرو حامل محمد نائل الجوریفی در مرکز شهر حدیثه توسط افراد ناشناس ، هدف رگبار مسلسل قرار گرفت و در این حادثه وی کشته شد.
اما در مورد تعداد پسران وی که در این حادثه کشته شده اند ، گزارش های ضدونقیضی مخابره شده است.

ناامنی زنان عراقی را در خانه زندانی کرده است

چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

ناامنی گریبانگیر مردم بغداد در دیگر شهرهای عراق بر زنان و دختران عراقی اثر بیشتری داشته و آنها را از حضور در جامعه حتی برای انجام امور اولیه و ضروری بازداشته است.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از پایگاه اینترنتی سازمان دیده بان حقوق بشر، در گزارش 17 صفحه‌ای این سازمان با عنوان «فضای ترس، خشونت‌های جنسی و ربودن زنان و دختران در بغداد» آورده است، شکست نیروهای عراقی و نیروهای اشغالگر تحت امر آمریکا برای ایجاد امنیت در پایتخت عراق باعث شده تا خشونت‌های جنسی، تجاوز و آدم‌ربایی در میان زنان و دختران به شدت افزایش یابد.

هانی مگالی، مدیر اجرایی دیده‌بان حقوق بشر در خاورمیانه و شمال آفریقا می‌گوید: «زنان و دختران بغداد این روزها بسیار نگرانند و بسیاری از آنها حتی برای مدرسه رفتن یا یافتن شغل از خانه بیرون نمی‌آیند اگر قرار باشد زنان در جامعه پس از جنگ حضور داشته باشند اوضاع امنیتی آنها باید در اولویت قرار گیرد.»

این سازمان در تحقیقات خود دریافته که پلیس نظامی آمریکا نتوانسته نبود پلیس عراق را در این مورد پر کند. دیده‌بان حقوق بشر می‌گوید این توجه ناکافی توسط پلیس و عدم تحقیق و بازجویی کافی باعث افزایش این جرایم شده و حتی در برخی موارد این گزارشها ناپدید گردیده است.
در این گزارش از عراقی‌ها و دولت اشغالی خواسته شد اصلاحات اساسی انجام دهند و مجریان قانون، بهداشت و سرویس‌های حمایتی برای زنان را آموزش دهند

مخارج سنگین جنگ عراق برای آمریکا

رادیو آلمان - چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

واشنگتن: وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد که مخارج جنگ عراق تاکنون حدود ۴۸ میلیارد دلار بوده و تا سپتامبر سال جاری میلادی ده میلیارد دلار دیگر به آن اضافه خواهد شد. در این مبلغ ، هزینه افراد نیروهای مسلح و همچنین هزینه امور اداری عراق منظور نشده است. دیروز وزارت دفاع آمریکا اعلام کرد که بازگشت ۱۶ هزار سرباز پیاده نظام آمریکا به کشورشان ، به علت شرایط نامشخص در عراق و امکان خطرات مجدد تا زمانی نامعلوم متوقف خواهد شد. در این میان شورای موقت حکومتی در عراق، اولین فرمان های دوران زمامداری خود را به تصویب رساند. بر مبنای یکی از این فرمان ها، دولتمردان رژیم گذشته باید در دادگاه جنایتکاران جنگی محاکمه شوند.

اما در جریان حمله به يك کاروان نظامی آمریکایی در غرب بغداد، يك سرباز آمریکایی کشته و دو سرباز دیگر زخمی شدند.

عراق برای صدام دادگاه جنایات جنگی تشکیل می دهد خبرگزاری کار ایران- چهارشنبه 25 تیر 1382- 16 ژوئیه 2003

سخنگوی کنگره ملی عراق از تصمیم شورای حکومت انتقالی عراق برای به محاکمه کشیدن صدام و دستیارانش خبر داد.

به گزارش سرویس بین الملل ایلنا، "انتفاض قنبر" اظهار داشت: «مسئله محاکمه اعضای رژیم سابق عراق یکی از مهم ترین موضوعاتی است که برعهده این شورا می باشد.»

به گزارش خبرگزاری آبی انیوز، وی در این باره گفت: "این مسئله، بسیار مهم است زیرا ما درباره جنایات معمولی سخن نمی گوئیم بلکه درباره کشته شدن هشت هزار نفر از افراد بارزانی (کرد) در سال 1982 و نیز سیصد هزار شیعه که در سال 1991 پس از جنگ خلیج فارس کشته شدند، سخن می گوئیم.»

این در حالی است که هیچ کدام از دیگر اعضای این شورا، خبر تشکیل دادگاه جدید را تأیید نکرده اند. "پل برمر" حاکم آمریکایی عراق نیز در این باره سخنی به میان نیاورده است.

شورای حکومت انتقالی، دارای قدرت انتصاب و شرح بعضی از قوانین است.

"پل برمر" نیز دارای حق وتوی مصوبات شورا می باشد و در نهایت اوست که حرف آخر را خواهد زد.

کشته شدن سرباز آمریکایی؛ طرح محاکمه مقامات رژیم سابق عراق بی بی سی - چهارشنبه 25 تیر 1382- 16 ژوئیه 2003

در حمله دیگری به یک ستون نظامی آمریکایی در عراق، یک سرباز آمریکایی کشته و دو سرباز دیگر زخمی شده اند.

حمله به سربازان آمریکایی زمانی روی داد که ستون نظامی آنان از شهرک ابوغریب، واقع در سی کیلومتری غرب بغداد، خارج می شد.

در این هنگام، اتومبیلی که ظاهراً در کنار جاده رها شده بود در نزدیکی ستون نظامی منفجر شد.

این انفجار، که گزارشگران آن را بسیار شدید خوانده اند، باعث ازهدام یکی از بیست خودرویی شد که در این ستون نظامی حرکت می کرد.

گفته می شود که بلافاصله بعد از وقوع انفجار، یک سرباز آمریکایی نواحی اطراف را زیر رگبار مسلسل گرفت.

با کشته شدن این سرباز آمریکایی، شمار تلفات نظامیان آمریکایی از اول ماه مه، که رییس جمهوری آمریکا خاتمه جنگ در عراق را اعلام کرد، به سی و سه نفر رسیده است.

معلوم نیست که این حملات توسط چه کسانی سازمان داده می شود اما برخی از مقامات آمریکایی هواداران رژیم سابق عراق را مسوول دانسته اند.

محاکمه مقامات

همزمان، اعلام شده است که اعضای شورای حکومتی عراق نحوه تشکیل دادگاهی برای محاکمه مقامات رژیم صدام حسین، رهبر سابق آن کشور را مورد بررسی قرار داده اند.

قرار است ساختار این دادگاه ویژه و اختیارات آن توسط کمیسیون ویژه ای که شورای حکومتی ایجاد می کند مورد مطالعه قرار گیرد.

سخنگوی کنگره ملی عراق، که یکی از احزاب عمده در شورای حکومتی است، گفته است که وزیران و مقامات امنیتی رژیم سابق باید به دلیل ارتکاب جرایمی مانند کشتار جمعی، اعدام های خودسرانه و صدور دستور حملات شیمیایی محاکمه و مجازات شوند.

براساس برخی تخمین ها، حدود سیصد هزار نفر در طول حکومت صدام حسین در عراق ناپدید شدند. در این دوره، شیعیان و کردهای ساکن شمال عراق بیش از سایر اقوام و گروه های آن کشور مورد اذیت و آزار قرار داشتند.

ناامنی زنان

در مورد شرایط امنیتی عراق پس از جنگ، یک سازمان بین المللی مدافع حقوق بشر گفته است که هراس از آزار جنسی در شهرهای عراق باعث شده است که زنان آن کشور از مشارکت کامل در روند بازسازی کشور خود محروم بمانند.

سازمان ناظران حقوق بشر گفته است که ناتوانی تشکیلات اداری به رهبری آمریکا در بغداد در تامین امنیت شهر به آن معنی بوده است که زنان عراقی را در معرض خشونت جنسی قرار گرفته اند.

این سازمان مواردی را گزارش می کند که طی آنها، زنان در خیابان های شهر ربوده شده و مورد تجاوز جنسی قرار گرفته اند یا به خودفروشی وادار شده اند.

در نتیجه، بسیاری از زنان از خروج از خانه های خود به منظور حضور در محل های کار یا آموزش امتناع می ورزند.

خبرنگار بی بی سی در عراق می گوید که فقدان آمار دقیق پلیس یا مراکز درمانی مانع از آن می شود که موارد خشونت جنسی به طور کامل ثبت شود یا قربانیان کمک های لازم پزشکی را دریافت کنند.

سازمان ناظران حقوق بشر پیشنهاد کرده است که نیروهای آمریکایی تا زمان آمادگی پلیس محلی برای رسیدگی و جلوگیری از بروز خشونت جنسی علیه زنان یک واحد ویژه را برای بررسی جرایم جنسی تشکیل دهد.

دو گروه ناشناس عراقی خواهان خروج بیگانگان از عراق شدند خبرگزاری کار ایران - چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

شبکه تلویزیونی "العربیة" امارات، امروز بیانیه‌ای از دو گروه ناشناس عراقی پخش کرد که در آن این دو گروه از دیگر کشورها خواستند که نظامیان خود را به این کشور نفرستند. به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، به نقل از خبرگزاری رویتر این گروه که خود را "ارتش آزادی‌بخش عراق" نامیده‌اند اعلام کردند: که به طور قاطع این قضیه را رد می‌کنند و با سلاح‌های خود در مقابل هرگونه دخالت نظامی توسط سازمان ملل، شورای امنیت و کشورهای عربی و اسلامی به شدت مقاومت می‌کنند.

از زمانی که جورج بوش رئیس‌جمهور آمریکا در اول ماه می پایان جنگ را اعلام کرد: 32 سرباز آمریکایی در عراق کشته شده‌اند. تلویزیون قطر نیز از دیگر گروهی به نام مقاومت ملی اسلامی عراق که به کشورهای اسلامی و عربی هشدار داد که نظامیان خود را به عراق نفرستند.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

حلقه بسته آمریکا به دور جمهوری اسلامی و چگونگی واکنش مقامات حکومت ایران، از دید یک روزنامه فرانسوی

مینا بهار مست (راديو فردا): چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

روزنامه فرانسوی لوموند، امروز در مقاله ای تحت عنوان امیدی برای تغییر تدریجی وجود ندارد، به بررسی تحولات جاری ایران پرداخت.

فربیا مودت (راديو فردا): امروز روزنامه لوموند، چاپ پاریس، امروز در مقاله ای تحت عنوان امیدی برای تغییر تدریجی وجود ندارد، مینویسد کلیه رهبران ایران، بدون توجه به طبقه و ایدئولوژی سیاسی و اجتماعی‌شان، در یک نکته توافق نظر دارند و آن اینکه اشغال عراق توسط ایالات متحده، حلقه ای را که استقرار نیروهای آمریکا در قفقاز، آسیای میانه، افغانستان، پاکستان و خلیج فارس به دور ایران بسته بود، کاملاً قفل کرده است و باز هم به اعتقاد آنها بستن این چرخه، هدف عمده آمریکا در جنگ علیه ایران بوده است. و سوالی که اکنون برای آنها مطرح است، این است که چگونه در مقابل همه اینها واکنش نشان دهد.

پاسخ بنابر مقاله لوموند، عمدتاً به اختلافات داخلی میان جناح‌های محافظه کار و اصلاح‌گرا بستگی دارد و در این میان، هریک از دو جناح که معتقد است یا امسال، یا پس از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در سال آینده، باید به نوعی با آمریکا رویرو شود، سخت مشغول سبک سنگین کردن آن است که آیا باید با آمریکا از سر گفتگو برآید یا سیاست مواجهه را پیشه کند.

لوموند در ادامه میگوید در آمریکا همواره این دو جناح، همفکران خود را یافته اند. در دستگاه رهبری آمریکا، بویژه در وزارت خارجه، عناصری طرفدار حل مسائل با ایران از طریق گفتگو هستند و عوامل محافظه کار، بویژه در وزارت دفاع، خواهان مواجهه. جنگ عراق، هرچند حلقه آمریکا را به دور ایران تکمیلتر، اما بویژه از طریق سازمان‌های شیعه مذهب، راه را برای نشان دادن مراتب همکاری ایران با ایالات متحده گشود. علاوه بر این ایران تلاش عناصر سازمان افراط گرای انصارالاسلام را که به گفته آمریکا با القاعده مرتبطند، برای عبور از مرز و ورود به ایران، خنثی کرد.

اما به گفته روزنامه لوموند، تمام تلاش‌های ایران برای جلب رضایت آمریکا، به دنبال اظهارات وزیر دفاع ایالات متحده نقش بر آب شد. آقای رامسفلد هشدار داد ایران و سوریه نباید از گروه‌های مقاومت در عراق حمایت کنند. مخصوصاً اینکه آمریکا قبل از جنگ علیه عراق به آن فکر نکرده بود، اینکه سازمان‌های شیعه مذهب در عراق، بویژه عمده ترین آن، مجلس اعلای انقلاب اسلامی عراق که رابطه اش با ایران غیر قابل انکار است، نفوذ خود را در امور سیاسی این کشور بگستراند و بویژه خواهان ایجاد دولتی کاملاً عراقی و خروج آمریکا از عراق گردد.

اما از عراق گذشته، بنا بر مقاله لوموند، این برنامه هسته ای ایران است که بیش از همه موجب نگرانی هم غرب و هم ایران شده است. این مقاله از یک سو میگوید که دستگاه رهبری آمریکا حق دارد که با توجه به اهمیت منطقه بخواهد برنامه اتمی ایران، هدف بازبینی های گسترده تری قرار گیرد و از سوی دیگر ایران هم گله مند است که پروتکل الحاقی آژانس بین المللی انرژی اتمی، فقط برای جمهوری اسلامی در نظر گرفته شده است و در مقابل آن مقاومت میکند.

و در این میان نویسنده مقاله لوموند این سئوال را مطرح میکند که پس چه راه‌هایی برای آمریکا وجود دارد که بتواند با آنچه که دولتی بالقوه خطرناک مطرح میکند، رویارو شود و سپس پاسخ را در این میجوید که جنگ در ایران، به آن طریق که نیروهای ائتلاف در عراق به انجام رساندند، بسیار غیر محتمل است، زیرا ایران چه از نظر مساحت، چه از نظر جمعیت، منابع و موقعیت استراتژیک، با عراق متفاوت است و اشغال آن، مستلزم نیروی عظیم. و مقاومت مردم ایران در مقابل اشغال خاکشان، میتواند تا بینهایت ادامه یابد و این امر موجب شده که بسیاری از مشاوران رئیس‌جمهوری آمریکا بر این باور شوند که هرگونه اقدام دولت، باید از داخل ایران آغاز شود، بویژه آنکه بسیاری از مردم، از حکومت روحانیون خسته و از سیاست‌های اصلاح گرایان، رویگردان شده اند.

اما لوموند در خاتمه می‌افزاید که هرچند رژیم ایران، در چنگ مسائل دست و پا میزند، اما آمریکا نباید فراموش کند که میهن پرستی و ناسیونالیسم، بخشی از روح جامعه ایران است و رهبران کنونی ایران یا جانشینان آنها باید به خاطر داشته باشند که برای رویارویی با نیروی برتر خارجی، باید میان جامعه و دولت، جبهه‌ای مشترک وجود داشته باشد.

روزنامه های تهران: 24 تیر

بی بی سی - چهارشنبه 25 تیر 1382 - 16 ژوئیه 2003

روزنامه های سه شنبه تهران خبر از بیانیه جبهه مشارکت درباره بازداشت های اخیر دانشجویان و روزنامه نگاران داده و آن را کار گروه جسوری دانسته که برخورد نکردن با آن ها و تشویقشان می تواند به فاجعه ای تبدیل شود.

در بیانیه جبهه مشارکت که آفتاب یزد آن را منعکس کرده تاکید شده که دستگیری های اخیر کار گروهی است که از وزارت اطلاعات کنار گذاشته شدند و اینک به تمامی بازسازی و احیا شده اند. **یاس نو** در سرمقاله خود با اشاره به اقرارهای اجباری زندانیان و گفته هایشان پس از آزادی از زندان نوشته نهادهای موازی دست های آلوده ای هستند که می توانند مرضی را به جان نظام بیندازند که علاج آن از هیچ کس ساخته نباشد.

ایران، روزنامه خیرگزاری جمهوری اسلامی، دو هفته بعد از بازداشت های گسترده دانشجویان و روزنامه نگاران توسط دادستانی تهران از زبان سخنگوی قوه قضاییه نوشته در ایران کسی به خاطر اندیشه در زندان نیست.

به نوشته **آفتاب یزد** نایب رییس انجمن صنفی روزنامه نگاران با ابراز نگرانی از دستگیری های گسترده دانشجویان و روزنامه نگاران در روزهای اخیر گفته است بر فضای سیاسی کشور نگرش های امنیتی غلبه کرده است.

علیرضا رحائی روزنامه نگار و فعال سیاسی، تاکید کرده که تنها کاری که رییس جمهور خاتمی در این شرایط و با تمام محدودیت های خود می تواند انجام دهد هشدار نسبت به نقض قانون اساسی است. **اعتماد** در مقاله ای با نامناسب خواندن فضای سیاسی کشور نوشته هر روز در ایران تخم یاس و نومییدی در ذهن ها پاشیده می شود و همه منتشر حادثه ای هستند.

وحید رستگار در مقاله اعتماد خبر از خستگی مردم از کشمکش ها داده و نوشته با وجود این که صدای خلقی از این همه طاقت و گذشت رییس جمهور بلند شده ولی بعید نیست با وجود ذهنیت های مثبت در بین جناح محافظه کار و با پا در میانی رییس جمهور بتوان فشار بر اصلاح طلبان و روزنامه نگاران را کاهش داد.

روزنامه ایران خبر داده که با وجود مخالفت پسر زهرا کاظمی خبرنگار ایرانی - کانادایی که سه روز پیش خبر درگذشت وی در زندان اعلام گردید، مادر خانم کاظمی با به خاک سپرده شدن جسد زهرا کاظمی در تهران موافقت کرده است.

استفان هاشمی فرزند خبرنگار-عکاسی که بعد از عکسبرداری از تحصن خانواده دانشجویان در اوین بازداشت شد و مرگ وی با ناباوری روبرو شده است از دولت های ایران و کانادا خواسته که پیکر مادرش را برای انجام کالبد شکافی و روشن شدن علت مرگ وی به کانادا منتقل کنند.

یاس نو از زبان رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس خبر داده که پرونده زهرا کاظمی در مجلس بررسی خواهد شد و تاکید کرده اگر معلوم شود که تخلفی در این زمینه صورت پذیرفته باید با مجازات خاطمی، کاری کنیم که نظام مجبور به پرداخت هزینه این عمل خلاف نشود. محسن میردامادی به نوشته **یاس نو** فاش کرده که زهرا کاظمی روز دوم تیر توسط دادستانی تهران بازداشت شده ولی سه روز بعد در زمانی به وزارت اطلاعات تحویل داده شده که به دلیل وضع نامناسب جسمی بلافاصله به بیمارستان انتقال یافته است.

رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس بدون نام بردن از دادستان تهران که حکم دستگیری زهرا کاظمی را صادر کرده گفته است باید روشن شود چه کسی از مدیرکل مطبوعات خارجی وزارت ارشاد خواسته که بدون اطلاع وزیر ارشاد اطلاعیه ای صادر کند و با اصرار از خیرگزاری جمهوری اسلامی خواسته که آن اطلاعیه به سرعت منتشر شود و چه کسی اصرار داشته که جنازه متوفی به سرعت دفن شود. میردامادی گفته آن چنان که در مورد قتل های زنجیره ای عمل شد و مسوولیت آن به پای نظام گذاشته نشد در این جا هم پیدا کردن ریشه ها مشکل نیست و مرگ این خبرنگار از اقداماتی است که زحمات دولت را در سطح بین المللی خنثی می کند و باعث محکومیت ایران در نهادهای حقوقی جهانی می شود.

آفتاب یزد خبر داده که دکتر سهیلا حمیدزاده همسر محسن سازگارا در نامه ای به نلسون ماندلا رییس جمهور سابق آفریقای جنوبی از وی خواسته که برای نجات همسر بیمارش که از سی روز پیش در زندان به سر می برد او را یاری برساند.

محسن سازگارا ماه پیش به دنبال نوشتن نامه ای خطاب به رهبر جمهوری اسلامی که وی را مسبب نابسامانی های اقتصادی و سیاسی در کشور اعلام کرده بود، به حکم دادستانی زندانی شد و از همان ابتدا با اعلام اعتصاب غذا و دارو نسبت به بازداشت خود اعتراض کرد.

یاس نو در مقاله ای با اشاره به سخنان هفته گذشته رییس جمهور که در چند اجتماع از دستگیری روزنامه نگاران انتقاد کرده بود نوشته که این بخش از سخنان رییس دولت در بخش های خیری رادیو و تلویزیون انحصاری کشور سانسور شده است.

امیر عباس نخعی در یاس نو نوشته اگر دامنه تحمل برخی ها تا به این جا کاهش یافته که تاب انتقادهای ظریف منتخب مردم و دومین فرد کشور را ندارند باید گفت وای به حال منتقدان دیگر. دو روز پس از انتشار متن نامه عباس عیدی که علت اعترافات خود را در دادگاه روشن کرده بود علی اصغر خدایاری در مقاله ای در یاس نو نوشته شاید هر کس دیگری به جای عیدی بود دادگاه را به محاکمه می کشید و از خود قهرمان می ساخت ولی او شبیه هیچ کسی نیست. نویسنده **یاس نو** تاکید کرده که عباس عیدی از آبروی خود مایه گذاشت و ممکن است به حزب متبوع خود هم آسیب هائی وارد کرده باشد اما کوشیده است تا در شرایطی که مخالفان اصلاحات سعی در رادیکالیزه کردن فضای جامعه را دارند آرامش کشور را به هم نریزد تا اصلاحات در بستر آرامی رشد کند. روزنامه های سه شنبه تهران متن نامه دفتر آیت الله خامنه ای را چاپ کرده اند که در آن ضمن رد شایعه اختصاص بخشی از بهای فروش خودروهای ساخت داخل به آن دفتر تاکید شده که از نهادهای اطلاعاتی خواسته شده که منبع شایعه را شناسائی کنند. **کیهان** در سرمقاله خود این بیانیه را دیرهنگام ولی لازم توصیف کرده و نوشته مدت هاست که شنیده می شود و در موسسات فروشنده خودرو به مشتریان گفته می شود که ده در صد بهای هر اتومبیل برای تامین مخارج دفتر رهبر است. به نوشته حسین صفار هرندی دستگاه های شایعه ساز با قدرت عمل می کنند چنان که با دیدن هر ویلای مجللی نام یک مسئول عالی رتبه و یا فرزندان وی به میان می آید و رستوران های زنجیره ای به همین خانواده نسبت داده می شود. نویسنده سرمقاله **کیهان** بدون نام بردن از مقام عالی رتبه ای که مالکیت برج ها و شرکت های خور و سازی در شایعات به حساب وی گذاشته می شود نوشته تردیدی نیست که اکثر این شایعات صحت ندارد همچنان که شایعه اختصاص بخشی از قیمت خودروها به دفتر رهبر جمهوری اسلامی.

کوناگون

نامه بیش از ۲۵۰ شخصیت سیاسی - فرهنگی کشور به خامنه ای

سه شنبه 24 تیر 1382 - 15 ژوئیه 2003

حضرت آیت الله سیدعلی خامنه ای، مقام محترم رهبری با سلام و احترام

قرآن کریم «امر به معروف و نهی از منکر» را وظیفه یکایک زنان و مردان مؤمن دانسته و پیامبر اکرم(ص) نیز فرموده است: «کلکم راع کلکم مسئول عین رعیت». مهمترین کاربرد این فریضه مترقی در مورد صاحبان قدرت و حکومت است. یعنی ارزیابی و نقد عملکرد دولتمردان و نهادهای حکومتی از مصادیق آشکار این وظیفه دینی است. به علاوه، یکی از پرافتخارترین اسناد اسلامی در باره آزادیهای سیاسی، خطبه دویست و شانزده نهج البلاغه است که در آن پیشوای عدالت طلبان و آزادیخواهان، از همه مردم می خواهد که وی را از «بیان حق و مشورت عادلانه» محروم نکنند. سلوک کریمانه علی(ع) با منتقدان و مخالفان - تا زمانی که به خشونت فیزیکی و سلاح دست نیازیده بودند - الگوی جاودانه مدارای دینی و کشورداری اسلامی است.

بر این اساس، با اتکا به اصل هشتم قانون اساسی - که امر به معروف و نهی از منکر را حق و وظیفه قانونی همگانی مردم شناخته است - جمعی از شهروندان ایرانی، استادان دانشگاه، حقوق دانان، مدرسان و محققان حوزه های علمیه، نویسندگان، فرهنگیان، فعالان سیاسی و مطبوعاتی و... دغدغه ها و توصیه های خود را آشکارا در باره برخی از مهمترین مسائل جاری ایران با جنابعالی، به عنوان رهبر جمهوری اسلامی، در میان می گذارند و بذل توجه به آنها را در شرایط حساس کنونی کشور انتظار دارند.

استحضار دارید که در هر جامعه ای، کاهش مقبولیت عمومی مقامات بلندپایه سیاسی و سست شدن اعتبار ادعاها و دیدگاه های آنان نزد مردم باعث «بحران مشروعیت» می شود که یکی از نشانه های آن تعارض افکار عمومی با سیاست ها و عملکردهای رهبران و مدیران جامعه در مهمترین مباحث حیاتی کشور است. بحران مشروعیت با شکست روش های قانونی و مسالمت آمیز برای اصلاح امور جامعه به «بحران مشارکت» می انجامد و دوگانگی در ساختار حاکمیت، سیاست های متضاد و خنثی شدن اقدامها و تصمیم های نهادهای منتخب مردم از سوی مقامها یا نهادهای انتصابی به «بحران کارآمدی» دامن می زند. باید توجه داشت که قانون اساسی یک مجموعه یکپارچه است که در آن بر حقوق ملت هم عرض با حقوق زمامداران تصریح و تأکید شده است.

بر پایه تجربه های تاریخی در ایران و جهان، در وضعیتی که سه بحران پیش گفته همزمان رخ دهد، توسل به خشونت، سرکوب و روش های آمرانه، همانند آنچه این روزها در برخورد با دانشجویان شاهد آن

هستیم، جز تشدید بحران‌ها هیچ نتیجه و چشم‌اندازی ندارد و بهره‌گیری از چنین شیوه‌هایی برای ادامه حکومت، علاوه بر اینکه قانونی نیست و مشروعیت مردمی، اخلاقی و دینی ندارد، کارآمد و ثمربخش نیز نیست.

همچنین مستحضرید که تحولات و پیشرفت‌های فنی، اقتصادی و سیاسی و پیچیدگی‌های جامعه کنونی موجب آن شده است که مدیریت کلان بر پایه تصمیم‌گیری‌های فردی و فارغ از کارشناسی‌های دقیق و نیز بی‌اعتنایی به اراده و خواست مردم یا رودرویی با آن، ناکارآمد و به زیان منافع ملی باشد.

امروزه پرچمداران همه ادیان، مکاتب و ایدئولوژی‌ها می‌کوشند حضور و حاکمیت سیاسی خود را با روش‌های مردم‌سالارانه و مشارکت جمعی همراه کنند. به همین دلیل، اینک گذار از حاکمیت‌های فردی یا گروهی به مردم‌سالاری، دیگر گزینشی از سر آرمان‌خواهی صرف نیست، بلکه ضرورتی گریزناپذیر برای تداوم حیات کشور و ملت به صورت یکپارچه، مستقل و برخوردار از نظم و آرامش و ثبات است.

به نظر امضاکنندگان این نامه، حساسیت وضع کنونی کشور و جامعه بدان درجه است که کمترین خطای مدیران و تصمیم‌گیرندگان کلان کشور و نیز نیروها و جریان‌های مؤثر سیاسی می‌تواند به فاجعه ملی بینجامد. از این رو تلاش برای گذار از چارچوب‌های محدود دلبستگی‌ها و باورهای شخصی، به سوی دلبستگی‌های جمعی و بلندمدت به یک ضرورت و تکلیف سیاسی و انسانی مبدل شده است.

اکنون، در بیست و پنجمین سال استقرار جمهوری اسلامی، به گونه‌ای که شاهدیم، بیشتر مردم ایران از روند امور کشور ناراضی‌اند. حضور مردم در صحنه‌های تعیین سرنوشت در روزهای دوم خرداد هفتاد و شش، بیست و نه بهمن هفتاد و هشت و هجده خرداد هشتاد جلوه آشکار ابراز نظر و اراده مردم برای تغییر سیاست‌های کلان کشور و تعیین سمت و سوی جدید در این تغییر بوده است. جنابعالی همواره گستره این نارضایتی عمومی و میل به اصلاح را منحصر به حوزه اقتصادی و فقر، فساد، تبعیض و گرانی کرده‌اید، حال آنکه برای ریشه‌یابی علل و عوامل رویگردانی و اعتراض مردم باید به مطالعه علمی فزاینده میان دولت - ملت پرداخت، چرا که مردم، علاوه بر مشکلات اقتصادی و معیشتی - که علل آن بیش و کم برای آنان روشن است - دغدغه‌های دیگری نیز دارند که مهمترین آنها تحمیل سیاست‌ها و روش‌هایی برخلاف خواست عمومی و نیز نقض حقوق و آزادی‌های اساسی ملت و تحقیر بسیاری از نخبگان و شهروندان از سوی نهادهای مسئول یا غیرمسئول است. البته باید توجه داشت که بخش قابل ملاحظه‌ای از فساد، فقر و بیماری در حوزه اقتصاد ریشه در انسداد سیاسی و وجود باندهای مافیای اقتصادی و مالی دارد و به هر حال، از فساد سیاسی جدایی‌ناپذیر است. به بیان دیگر، انسداد سیاسی خود را در فساد اقتصادی بازنمایی می‌کند.

ما امضاءکنندگان زیر، تلاش برای اصلاح مرحله‌ای و مدیرانه امور کشور و حرکت به سوی مردم‌سالاری را وظیفه همه کسانی می‌دانیم که به استقلال، تمامیت ارضی، حاکمیت ملی، بهبود زندگی مردم و سربلندی ایران علاقه مندند. ما همچنین، کوشش برای ارایه قرائتی واقعی یعنی مردم‌سالارانه از اسلام را تنها راه بقای اسلام در حوزه عمومی می‌دانیم و اطمینان داریم که بنیادگرایی تعصب‌آلود و استبداد دینی هرگز جایگاهی در میان مسلمانان ایران نخواهد داشت.

نگرانی عمیق نسبت به اوضاع خطیر کنونی و وقوف به نقش مهمی که جنابعالی می‌توانید در تسهیل و تسریع گذار به مردم‌سالاری ایفا کنید، ما را بر آن داشت که برنامه‌های مهم و در عین حال حداقلی لازم برای استقرار مردم‌سالاری را با جنابعالی در میان گذاریم. واضح است که مطالبات ملی، به ویژه تقاضای جمعیت جوان کشور، بسیار فراتر از این موارد است، اما تحقق این پیشنهادهای حداقلی می‌تواند مردم را تا حدودی نسبت به بهبود وضعیت امیدوار و دلگرم کند.

به نظر ما، جمهوری اسلامی ایران اکنون بر سر دوراهی سرنوشت‌ساز قرار گرفته است. یک راه آن است که با قرائتی استبدادی از اسلام و قانون اساسی، با انتصاب افرادی که جایگاهی در افکار عمومی ندارند و مخالف مردم‌سالاری‌اند و با اتخاذ سیاست‌هایی مخالف افکار عمومی و بعضاً برخلاف مصالح ملی، جمهوریت نظام را نقض کرده و با اصلی کردن عامل خارجی و دشمن در بروز مشکلات و نادیده گرفتن نقش عوامل درونی، طوفان ناامیدی و اعتراض ملت را گسترانند و راه دوم آن است که به قرائت مردم‌سالارانه از قانون اساسی، یعنی همان قرائتی که هنگام برگزاری همه‌پرسی تاریخی فروردین یکهزار و سیصد و پنجاه و هشت اعلام شد و در شرایط کنونی نیز می‌تواند مردم را امیدوار و تهدیدهای بیگانگان را دفع و کشور را نجات دهد، تن داد. ما بر این باوریم که حساس بودن موقعیت کنونی ایران و عمق مطالبات مردم راهی باقی نمی‌گذارد جز آنکه همگان در برابر اراده ملی سرفروند آورند و با تقویت مردم‌سالاری امید، اعتماد و مشارکت هرچه بیشتر مردم را جلب کنند. شجاعت و صداقت در پذیرش و تحقق بخشیدن به چنین اصلاحاتی نشانه اقتدار، بصیرت و خدمتگزاری به ملت بزرگ ایران است.

با توجه به موارد بالا، امضاکنندگان این نامه خواسته‌های حداقلی زیر را اعلام می‌کنند، خواسته‌هایی که اگر پاسخ مثبت نیابند، موج فزاینده نارضایتی‌های عمومی - که قدرت‌های بیگانه نیز به آن چشم طمع دوخته‌اند و برای سوار شدن بر این موج برنامه ریزی می‌کنند - حوادث و تحولات سیاسی و اجتماعی عمیقی را در آینده رقم خواهد زد.

۱- دگرگونی اساسی در قوه قضاییه در جهت احیای حقوق اساسی مردم و اجرای عدالت. مهمترین شاخص يك نظام سالم، مردم‌سالار و اسلامی، عدالت در قضا و برابری همگان در برابر قانون است. حال آنکه متأسفانه اکنون یکی از بزرگترین عوامل نارضایتی عمومی، رویه غیرعادلانه دستگاه قضایی، عدم رعایت آیین دادرسی کیفری در دستگیری‌ها، بازداشت‌ها، بازجویی‌ها و محاکمات و کمبود دانش حقوقی در این دستگاه است. با کمال تأسف، قضاوت در باره برخی از پرونده‌ها و افراد در خدمت سیاست است. بنابراین، برکناری مدیران جناحی و سیاسی - که به مخالفت با آزادی‌های مدنی، اجتماعی و سیاسی و قانون‌گریزی اشتها دارند - از مناصب کلیدی در قوه قضاییه و انتصاب شخصیت‌های بی‌طرف، حقوقدان، آشنا با فرهنگ اسلام و ایران و مورد تأیید جامعه حقوقی کشور ضروری است.

۲- انتظار می‌رود که رهبری نظام به عنوان بالاترین مرجع عملی تصمیم‌گیری با تغییر ترکیب اعضای نهادهای انتصابی، آنها را در راستای اراده ملی جهت دهد و هماهنگ کند. از جمله ضرورت دارد که ترکیب اعضای شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام به نفع اراده عمومی و مصالح ملی تغییر یابند. ارزیابی عمومی نخبگان و شهروندان این است که ترکیب فعلی شورا و مجمع یاد شده فاقد پایگاه مردمی و نگرش متناسب با درد و رنج مردم است و به همین دلیل، این دو نهاد عملاً مانع قانونی شدن و اجرای مصوبات مجلس هستند که خانه ملت است و باید در رأس امور باشد. برای بازگرداندن مجلس به جایگاه حقیقی و قانونی آن لازم است تعدادی از فقها، حقوقدانان و شخصیت‌های دانشگاهی، سیاسی، فرهنگی و اجرایی همسو با گرایش اکثریت ملت و معتقد به اصل حاکمیت قانون در این نهادها عضویت یابند. به علاوه، لازم است که قانون‌گذاری به طور انحصاری به مجلس شورای اسلامی واگذار شود و نهادهایی مانند شورای عالی انقلاب فرهنگی به کار قانون‌گذاری به موازات مجلس نپردازند. با تسریع در رفع موانع قانونی شدن مصوبات مجلس توسط شورای نگهبان یا مجمع تشخیص مصلحت، از جمله در مورد لوایح و طرح‌های مربوط به اصلاح قانون مطبوعات، تشکیل هیأت‌های منصفه، تعریف جرم سیاسی، چگونگی اجرای اصل پنجاه و نه قانون اساسی در مورد همه‌پرسی، اصلاح قانون تأسیس وزارت علوم و ... می‌توان امیدواری بیشتر مردم به نظام و آینده را جلب کرد.

۳- تأیید دو لایحه تقدیمی رئیس جمهور به مجلس در شورای نگهبان، تا آنکه «آزادی انتخابات» تضمین شود و نیز، نهادهای حکومتی از نقض حقوق شهروندان، به ویژه منتقدان و مخالفان، بازداشته شوند.

۴- سالم‌سازی فضای سیاسی کشور؛ به دلیل اعمال تنگ‌نظری‌ها، دخالت گروه‌های فشار و بهره‌گیری و تحریک‌های عوامل بیگانه، فضای عمومی کشور ملتهب و ناآرام است. برای سالم‌سازی فضا ضرورت دارد که متهمان و محکومان به جرایم سیاسی، مطبوعاتی و دانشجویی سریعاً آزاد شوند و از نشریاتی که بدون محاکمه علنی و بدون حضور هیأت منصفه توقیف شده‌اند، رفع توقیف شود. گروه‌های فشار، اقدام‌ها و خشونت‌های خود را مستظهر به عنایت و حمایت مقام رهبری می‌دانند. با تبری جستن صریح مقام رهبری از این گروه‌ها، لازم است نیروهای انتظامی و امنیتی با قاطعیت از اقدام‌های خودسرانه آنها جلوگیری کنند و قوه قضاییه ملزم شود که سریعاً به اتهام‌های آنها رسیدگی کند.

باور ما بر این است که اگر خواسته‌های حداقلی بالا برآورده شود، حقوق مدنی، اجتماعی، سیاسی شهروندان تأمین و آزادی واقعی انتخابات تضمین شود، علاوه بر امضاکنندگان این نامه، دیگر نیروهای سیاسی نیز برای حفظ استقلال، تمامیت ارضی، منافع ملی و نظام سیاسی در چارچوب قانون اساسی کنونی مشارکت و تلاش خواهند کرد.

با آرزوی توفیق روزافزون در خدمت به مردم ایران

بیست و چهار تیرماه یک‌هزار و سیصد و هشتاد و دو

امضاءکنندگان نامه:

محمد آزادي، مهناز آذرنيا، فريبا آقباقری، زهره آقاجری، حسين آقامحمدیرنانی، مهندس مسعود آقايي، ناصر آملی مقدم، عباس ابوذري، دکتر طاهر احمدي، نعمت احمدي، روزبه ابراهيمي، مهندس حميد احراري، حسن اربابي، محمد كريم اسديبگي، وحيد اسلامي، دکتر مرتضي اشرفي، مرتضي اشفاق، علي افصحي، محمد جواد اکبرين، سيدامير اکرمي، علي اکرمي، حسين اعتمادی، اعظم اکبرزاده، عبدالمجيد الهامي، مهندس مجتبي امانی مهر، اسدالله امين، اکبر ايزديرست، مصطفي ايزدي، علي باخرد، مهندس ابوالفضل بازرگان، مهندس عبدالعلي بازرگان، دکتر محمد نوید بازرگان، دکتر کمالالدين بازرگاني، داود باقری، پروين بختيارنژاد، غلامحسين بخشي، سعيد بداشتي، دکتر رحمت الله برهاني، علي اکبر بديع زادگان، مجتبي بديعي، محمد بسته نگار، دکتر محمد حسين بني اسدي، بوجاري نصيرآبادي، ناصر بهبهاني، مهندس محمد بهزادي، مهندس داود بهرامي، محمد بهفروزي، راضيه بيروني کاشاني، صفا بيطرف، سيد امير پاکزاد مقدم، حسين پايا، دکتر علي پايا، دکتر مسعود پدارم، ناصر پروين، آرش پهلوان نصير، جعفر پيش بين، دکتر محمود پيش بين، عباس پوراطهري، ناصر پوررضا، رضا پويا، مهندس رضا پويان، محمد حسين پيروي، دکتر حبيب الله پيمان، مهندس مجيد پيمان، فرح الله پيمان عباسي، دکتر علي تاجرنيا، سيدمصطفي تاجزاده، عزت الله تقواييان، دکتر غلامعباس توسلي، محمدرضا توسلي، مهندس محمد توسلي، محمد توکل، خالد توکلي، مهندس مصطفي تنها، دکتر محمود توکلي، مهندس مجيد تولايي، رضا تهراني، جلال جلالی زاده، دکتر حميدرضا جلايي پور، منندي جهانتاب، مهندس بهمن حافظي، دکتر سعيد جاريان، مهندس حسين حريري، فاطمه حسين زاده، دکتر سيد حسن حسيني، سيد محمد حسيني، سيد مسعود حسيني، ابوالفضل حکيمي، سيف الله حقاني، مرتضي حقيري زاده، فاطمه حقيقت جو، بهزاد حق پناه، علي حکمت، مجيد حکيمي، محمدرضا حمسي، ايرج جمشيدی، سيد حسين جعفري، مهندس مجيد جابري، محمد حيدري، علي محمد حيدري، تقی خادم، ابراهيم خانکي، ابراهيم خدادادي، مهندس امير خرم، علي خدايخش، دکتر حشمت الله خضوعي، محمد خليل نيا، ابراهيم خوش سيرت سلامي، اسماعيل خوش محمدی، حاصل داسه، محمد دادفر، دکتر حبيب داوران، سعيد دارابي، مصطفي درايتي، محمود دردکشان، سعيد درودي، محمد حسين دروديان، پرويندخت دفتري، سعيد دستگاه دار، مصيب دواني، عباس دهقان نژاد، محسن ديانت، خشايار ديهمي، مسعود ذهبيون، اسحاق راستي، فاطمه راکعي، محمد صادق رباني، دکتر عليرضا رجايي، محمد جواد رجائيان، روح الله رجبی، حسين رحمانيان، مهندس محسن رزم خواه، سعيد رحيمي مقدم، محمد جواد رسايي، مهندس جمشيد رسايي، محمد صادق رسولي، اصغر رضايي، بيوک رضايي، محمد رضايي، محمد جواد رضايي، عبدالعلي رضايي، احد رضايي، محمد رضايي راد، بهمن رضاخاني، سعيد رضوي فقيه، شهرام رفيع زاده، دکتر بهروز رفيعي، توفيق رفيعي، دکتر حسين رفيعي، غلامعلي رفيعي، دکتر رضا رئيس طوسي، مهندس مهدي رهنما، محمد علي ريگي، ايرج زارع، دکتر فياض زاهد، مهندس حسين زمان، محمد ابراهيم زماني، علي اکبر زنگنه، محمد رضا زهدي، مهدي زيک ساز، عليرضا ساريخاني، دکتر احمد ساعي، مسعود سپهر، نسرین ستوده، داريوش سجادي، مهندس عزت الله سبحايي، دکتر فريدون سبحايي، عيشي سحرخيز، محمد سرچمي، مهدي سعديپور، آيدين سعدي، بيوک سعدي، سعیده سعدي، جعفر سعديان فر، عبدالله سلامي، مهندس علي سلطان زاده، ناصر سلطاني، مرتضي سورانه، دکتر سيدمحمد سيف زاده، محمود شاد دل بصير، ابراهيم شاکرين، محمد شانه چي، حسين شاه حسيني، سعيد شريعتي، صديقه شکوري راد، ماشاءالله شمس الواعظين، پروين شهرزادي، ابوطالب شهسواري، رضا شيرواني، دکتر اميرحسين شيروي، رضا صادقي، محمد صارمي، مهندس هاشم صباغيان، دکتر رضا صدر، دکتر احمد صدر حاج سيدجوادي، مهدي صراف، مهندس كيوان صميمي، عباس صفايي فر، دکتر مسعود صفايي مقدم، دکتر فضل الله صلواتي، علي اشرف ضرغامي، فريدون ضرغامي، حسين ضيغمي، اعظم طالقاني، دکتر حسام طالقاني، طاهره طالقاني، دکتر نرگس طالقاني، مهندس محمد طاهري، مهندس اکبر طاهري، احمد عابديني، مهدي عاقل تر، ابراهيم عامري، علي عدالتي، مهندس حسن عربزاده، حسين عزت زاده، علي عزيزاده نائيني، محمود عزيزاده طباطبايي، محمد باقر علوي، شهين علوي، علي رضا علوي تبار، محمود عمراني، دکتر علي اصغر غروي، علي اکبر غروي، مهندس عليرضا غروي، سعيد غفارزاده، دکتر مسعود غفاري، علي غفراني، غلامعلي غفوريان، دکتر محمد جواد غلامرضا کاشي، جعفر گلابي، علي علامي، مهدي غني، كريم فتاح پور، حبيب الله فتوت، دکتر مرتضي فلاح، مهندس مجيد فراهاني، دکتر غفار فرزدي، حسين فرزين، فاطمه فرهنگ خواه، دکتر حسن فرید اعلم، احمد قابل، هادي قابل، فرشته قاضي، برات قباديان، مهندس رحمانقلي قلي زاده، مرتضي قلي زاده، مهندس خسرو قشقايي، ماهرو قشقايي، دکتر مهدي قمشي، مهندس عبدالمجيد فندي زاده، قنواي، حجتاله قياسي، دکتر مصطفي فهرماني، دکتر رحمان کارگشا، مرتضي کاظميان، مهندس محسن کااوند، مهدي کاملان، رضا کاوياني، دکتر محسن کديور، منوچهر کديور، محمدرضا کرباسي، روزبه کردوني، جميله کریمی، حميد کریم حدیثي، علي کریم حدیثي، فاطمه کمالی احمد سرايي، ناصر کميليان، محمد کيانوش راد، يعقوب کوثري، بيژن گل افرا، محمد حسين گلرخيان، فاطمه گوارايي، مهندس علي اصغر گواهي، کامبيز گوهری، مسعود لدني، مجتبي لطفي، حسين لقمانيان، زهرا مجردي، مهندس محمد محمدزاده، بهروز محمدی، علي حسين محمدی، نرگس محمدی، محمد محمدی اردهالي، مهندس محسن محققي، حسين مدني، سعيد مدني، ماشاءالله مديحي، دکتر احمد مرادي، قاسم مرادي، مازيار مرتب، عليرضا مسرور، حسين مسكين، مصطفي مسكين، مهندس رضا مسموعي، احمدرضا مسموعي فر، حبيب الله مشيري، ليلا مصطفوي، مصطفي مصطفوي،

محمدجواد مظفر، دکتر معاضدي، فهيمه ملتي، اصغر ميني، داريوش ميني، خسرو منصوريان، دکتر نگار منصوريان، دکتر محمد مولوي، علي مؤمني، محمود مؤمني، ابوالفضل ميرآخوري، مهندس امير ميرخاني، حجت الله ميرزااي، حسين ميرزااي، احمد منتظري، سعيد منتظري، دکتر ضياءالدين ميرحسيني، مهندس وحيد ميرزاده، سعيد نادري، غلامحسين نادي، رحمان نامجو، عبدالحميد نظام اسلامي، کاوه نقوي، مهندس محمود نعيم پور، محمود نکوروح، مهندس محمدتقي نکوفر، مهندس سيدحميد نوحی، دکتر سيدمجيد نوحی، عباس نوربخش، فخرالسادات نوربخش، مهندس منوچهر نوربخش، حسنعلي نورپها، مهدي واعظ عبايي، مهندس اکبر والي، رسول ورايي، حميد وحيد دستجردي، دکتر هادي هادي زاده، دکتر احمد هادوي، دکتر محمد هادوي، امين هادوي، ناصر هاشمي، محمد هاشمي عهد، علي همتي، محمد احسان هوشمند، رحيم ياوري، علي فريد يحيايي، فرهاد يدالهي، دکتر ابراهيم يزدي، دکتر رضا يوسفیان.